Дело № 1-366/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 31 августа 2017 года 

Кировский районный суд г. Красноярска

Председательствующий - судья Литвинов О.А.

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Кировского района г.Красноярска ФИО30, 

подсудимой ФИО31, защитника - адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Прецедент» ФИО32, представившего ордер № 987,

при секретаре Жибчук О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО31, 

<

данные изъяты> не судимой, обвиняемой в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, шестнадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО31 совершила ряд хищений чужого имущества путем обмана, в том числе с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах.

1. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды, в том числе платья и детского комбинезона общей стоимостью 5245 рублей, сведения и фотография которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО1 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_07». При поступлении сообщения от ФИО1 у ФИО31, находящейся по адресу: г. 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1., так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО1 в заблуждение о наличии у нее платья и детского комбинезона, предложив полностью оплатить их стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту ПАО «Сбербанк России» № зарегистрированную на имя ФИО31, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Будучи введенной в в заблуждение ФИО1., не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 5245 рублей со своей банковской карты на банковскую карту №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО1. не выполнила, платье и детский комбинезон не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 5245 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО1 причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб в сумме 5245 рублей.

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе куртки стоимостью 3575 рублей и сапог стоимостью 2600 рублей, сведения и фотография которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО2 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_07». При поступлении сообщения от ФИО2., у ФИО31, находящейся по адресу: г

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО2 в заблуждение о наличии у нее куртки и сапог, предложив полностью оплатить их стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированную на имя ФИО31, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес> Будучи введенной в заблуждение ФИО2 не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела два перевода денежных средств в сумме 3575 рублей и 2600 рублей со своей банковской карты на банковскую карту № После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО2 не выполнила, куртку и сапоги не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 6175 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО2 причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб в сумме 6175 рублей.

3. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды, в том числе детского комбинезона стоимостью 3290 рублей, сведения и фотография которого были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО3 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице«Women 07».

При поступлении сообщения от ФИО3 у ФИО31, находящейся по адресу: г

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО3 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО3 в заблуждение о наличии у нее комбинезона, предложив полностью оплатить его стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту ПАО «Сбербанк России» № зарегистрированную на имя ФИО31, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Будучи введенной в заблуждение ФИО3 не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 3290 рублей со своей банковской карты на банковскую карту №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО3 не выполнила, комбинезон не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 3290 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО3 причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 3290 рублей

4. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4. увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе зимних сапог стоимостью 4200 рублей, сведения и фотография которого были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО4 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице«Women 07». При поступлении сообщения от ФИО4 у ФИО31, находящейся по адресу: г

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел, ФИО31 ввела ФИО4 в заблуждение о наличии у нее зимних сапог, предложив оплатить 70% от их стоимости, осуществив перевод денежных средств на карту ПАО «Сбербанк России» № зарегистрированную на имя ФИО31, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Будучи введенной в заблуждение ФИО4 не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 2940 рублей со своей банковской карты на банковскую карту № После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО4 не выполнила, сапоги не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 2940 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО4 причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 2940 рублей

5. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и аксессуаров, в том числе сумки стоимостью 3420 рублей, сведения и фотография о которой были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО5 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_07». При поступлении сообщения от ФИО5 у ФИО31, находящейся по адресу: г. 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО5 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО5 в заблуждение о наличии у нее сумки, предложив полностью оплатить ее стоимость, осуществив перевод денежных средств на 9 банковскую карту находящуюся в пользовании ФИО31 Будучи введенной в заблуждение ФИО5., не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 3420 рублей со своей банковской карты. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО5 не выполнила, сумку не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 3420 рублей, распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО5 причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 3420 рублей.

6. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе сапоги стоимостью 4130 рублей, туфли стоимостью 2600 рублей и куртку стоимостью 3800 рублей, сведения и фотография которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО6 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_07».

При поступлении сообщения от ФИО6 у ФИО31, находящейся по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО6 в заблуждение о наличии у нее товара, предложив полностью оплатить их стоимость, осуществив денежный перевод на карту ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированную на имя ФИО31, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес> Будучи введенной в заблуждение ФИО6, не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела два перевода денежных средств в сумме 6730 рублей и 2600 рублей со своей банковской карты на банковскую карту №.После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО6 не выполнила, сапоги, туфли и куртку не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 10530 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО6, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб в сумме 10530 рублей.

7. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе сапог стоимостью 5300 рублей, сведения и фотография которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО7 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_07».

При поступлении сообщения от ФИО7 у ФИО31, находящейся по адресу: г. 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО7., так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО7 в заблуждение о наличии у нее сапог, предложив оплатить их стоимость в размере 50%, осуществив перевод денежных средств на карту ПАО «Сбербанк России» № зарегистрированную на имя ФИО31, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: г

<

адрес> Будучи введенной в заблуждение ФИО7., не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 2650 рублей со своей банковской карты на банковскую карту №.После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО7 не выполнила, сапоги не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 2650 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО7., причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 2650 рублей.

8. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и аксессуаров, в том числе купальника стоимостью 2800 рублей, сведения и фотография которого были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО8 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_07». При поступлении сообщения от ФИО8 у ФИО31, находящейся по адресу: г. 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО8 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО8. в заблуждение о наличии у нее купальника, предложив полностью оплатить его стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту АО «Альфа Банк» №, зарегистрированную на имя ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале АО «Альфа Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Будучи введенной в заблуждение ФИО8, не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Альфа Банк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 2800 рублей со своей банковской карты на банковскую карту №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО8 не выполнила, купальник не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 2800 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО8 причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 2800 рублей.

9. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе 2 пар туфель общей стоимостью 3520 рублей с учетом 45% скидки, сведения и фотографии которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО9 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_07».

При поступлении сообщения от ФИО9 у ФИО31, находящейся по адресу: г. 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО9 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО9 в заблуждение о наличии у нее туфель, предложив полностью оплатить их стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту ПАО «Сбербанк России»№ №, зарегистрированную на имя ФИО31, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Будучи введенной в заблуждение ФИО9., не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 3520 рублей со своей банковской карты на банковскую карту № После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО9 не выполнила, туфли не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 3520 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО9 причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 3520 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе пальто, ботинок и купальника общей стоимостью 12312 рублей, сведения и фотографии которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО10 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_07». При поступлении сообщения от ФИО10. у ФИО31, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО10 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО10 в заблуждение о наличии у нее пальто, ботинок и купальника, предложив полностью оплатить их стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту ПАО «Сбербанк России»№, зарегистрированную на имя ФИО11, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Будучи введенной в заблуждение ФИО10., не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 12312 рублей со своей банковской карты на банковскую карту № №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО10 не выполнила, заказ не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 12312 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО10 причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб в сумме 12312 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том женского пальто стоимостью 2400 рублей, ботинок стоимостью 2990, сапог стоимостью 8300 рублей, сведения и фотографии которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО12 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_07».

При поступлении сообщения от ФИО12А. у ФИО31, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО12., так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО12. в заблуждение о наличии у нее пальто, ботинок и сапог, предложив полностью оплатить их стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированную на имя ФИО31 не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу:г

<

адрес> Будучи введенной в заблуждение ФИО12 не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 13690 рублей со своей банковской карты на банковскую карту №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО12. не выполнила, пальто и обувь не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 13690 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО12, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб в сумме 13690 рублей.

12. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том куртки стоимостью 2280 рублей, костюма стоимостью 1950, куртки стоимостью 4300 рублей, сведения и фотографии которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО13 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_07». При поступлении сообщения от ФИО13 у ФИО31, находящейся по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО13 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО13 в заблуждение о наличии у нее курток и костюма, предложив полностью оплатить их стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту ПАО «Сбербанк России»№, зарегистрированную на имя ФИО31, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу:г. 

<

адрес> Будучи введенной в заблуждение ФИО13 не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 8530 рублей со своей банковской карты на банковскую карту №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО13 не выполнила, куртки и костюм не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 8530 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО13, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб в сумме 8530 рублей.

13. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе 2 пар туфель общей стоимостью 7200 рублей, сведения и фотографии которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО14 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_07». При поступлении сообщения от ФИО14 у ФИО31, находящейся по адресу: г

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО14., так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО14 в заблуждение о наличии у нее туфель, предложив оплатить 50 % от их стоимости, осуществив перевод денежных средств в сумме 3600 рублей на карту ПАО «Сбербанк России» № зарегистрированную на имя ФИО31, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: г

<

адрес>. Будучи введенной в заблуждение ФИО14., не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 3600 рублей со своей банковской карты на банковскую карту № №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО14 не выполнила, туфли не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 3600 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО14 причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 3600 рублей.

14. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды, в том числе куртки стоимостью 2750 рублей, сведения и фотографии которой были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО15 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_07».

При поступлении сообщения от ФИО15. у ФИО31, находящейся по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО15 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО15 в заблуждение о наличии у нее куртки, предложив полностью оплатить её стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту ПАО «Сбербанк России» № №, зарегистрированную на имя ФИО31, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Будучи введенной в заблуждение ФИО15., не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 500 рублей со своей банковской карты на банковскую карту № А также в указанные сутки через банкомат ПАО Сбербанк, расположенный по адресу: 

<

адрес> произвела денежный перевод в сумме 2250 руб. на счет указанной банковской карты. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО15 не выполнила, куртку не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 2750 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО15, причинив своими действиями последней материальный ущерб.

15. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе платья и ботинок общей стоимостью 4980 рублей, сведения и фотографии которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО16 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_07». При поступлении сообщения от ФИО16. у ФИО31, находящейся по адресу: г. 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО16., так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО16 в заблуждение о наличии у нее платья и ботинок, предложив полностью оплатить их стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту ПАО «Сбербанк России»№ №, зарегистрированную на имя ФИО31, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес> Будучи введенной в заблуждение ФИО16 не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 4980 рублей со своей банковской карты на банковскую карту № После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО16 не выполнила, платья и ботинки не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 4980 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО16 причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 4980 рублей.

16. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 увидел в социальной сети «instagram» на странице «Women_07» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе платья и туфель общей стоимостью 4446 рублей, сведения и фотографии которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО17 написал об этом сообщение на номер, указанный на странице«Women_07». При поступлении сообщения от ФИО17 у ФИО31, находящейся по адресу: г. 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО17 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО17 в заблуждение о наличии у нее платья и туфель, предложив полностью оплатить их стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту АО «Альфа Банк» № зарегистрированную на имя ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале АО «Альфа Банк», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Будучи введенным в заблуждение ФИО17 не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО ФИО33 произвел перевод денежных средств в сумме 4446 рублей со своей банковской карты на банковскую карту №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО17 не выполнила, платье и туфли не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 4446 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО17., причинив своими действиями последнему материальный ущерб в сумме 4446 рублей.

17. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_0777» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе кед и кроссовок общей стоимостью 3090 рублей, сведения и фотографии которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО18 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_0777». При поступлении сообщения от ФИО18 у ФИО31, находящейся по адресу: г. 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО18., так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО18 в заблуждение о наличии у нее обуви, предложив полностью оплатить их стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту АО «Альфа Банк» №, зарегистрированную на имя ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале АО «Альфа Банк», расположенного по адресу: г

<

адрес>». Будучи введенной в заблуждение ФИО18 не предполагая о преступных намерениях ФИО31 № используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 3090 рублей со своей банковской карты на банковскую карту № После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО18 не выполнила, обуви не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 3090 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО18., причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 3090 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_0777» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе куртку стоимостью 5950 рублей, сведения и фотографии которой были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО19. написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_0777». При поступлении сообщения от ФИО19 у ФИО31, находящейся по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО19 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО19 в заблуждение о наличии у нее куртки, предложив полностью оплатить ее стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту АО «Райффайзенбанк» № зарегистрированную на имя ФИО20, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в Сибирском филиале АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Будучи введенной в заблуждение ФИО19 не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 5950 рублей со своей банковской карты на банковскую карту №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО19 не выполнила, куртку не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 5950 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО19., причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб в сумме 5950 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_0777» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе детской куртки стоимостью 3950 рублей, сведения и фотографии которой были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО21 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_0777». При поступлении сообщения от ФИО21 у ФИО31, находящейся по адресу: г. 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО21 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО21 в заблуждение о наличии у нее куртки, предложив полностью оплатить её стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту АО «Альфа Банк» №, зарегистрированную на имя ФИО20, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале АО «Альфа Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Будучи введенной в заблуждение ФИО21 не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 3950 рублей со своей банковской карты на банковскую карту №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО21. не выполнила, куртку не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 3950 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив иху ФИО21 причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 3950 рублей.

20. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО22. увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_0777» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе куртки и ботинок общей стоимостью 7650 рублей, сведения и фотографии которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО22 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_0777». При поступлении сообщения от ФИО22 у ФИО31, находящейся по адресу: г

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО22 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО22 в заблуждение о наличии у нее заказываемого товара, предложив полностью оплатить их стоимость, осуществив перевод денежных средств на карту АО «Альфа Банк» №, зарегистрированную на имя ФИО20, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале АО «Альфа Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Будучи введенной в заблуждение ФИО22., не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 7650 рублей со своей банковской карты на банковскую карту №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО22 не выполнила, куртку и ботинки не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 7650 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО22 причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб в сумме 7650 рублей.

21. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО23. увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_0777» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе зимней обуви стоимостью 3400 рублей, сведения и фотографии которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО23 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_0777». При поступлении сообщения от ФИО23 у ФИО31, находящейся по адресу: г. 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО23., так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО23 в заблуждение о наличии у нее заказываемого товара, предложив полностью оплатить их стоимость, осуществив перевод денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк России»№, зарегистрированную на имя ФИО20, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: г

<

адрес> Будучи введенной в заблуждение ФИО23 не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 3400 рублей со своей банковской карты на банковскую карту №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО23 не выполнила, зимнюю обувь не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 3400 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО23 причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 3400 рублей.

22. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_0777» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе костюма стоимостью 2925 рублей, сведения и фотографии которого были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО24 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_0777». При поступлении сообщения от ФИО24 у ФИО31, находящейся по адресу: г. 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО24 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО24 в заблуждение о наличии у нее заказываемого товара, предложив полностью оплатить их стоимость, осуществив перевод денежных средств на банковскую карту АО «Альфа Банк» №, зарегистрированную на имя ФИО20, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале АО «Альфа Банк», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Будучи введенной в заблуждение ФИО24., не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги «Бин Банк» онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 2925 рублей со своей банковской карты на банковскую карту №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО24. не выполнила, костюм не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 2925 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО24 причинив своими действиями последнему материальный ущерб в сумме 2925 рублей.

23. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО25. увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_0777» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе пальто стоимостью 5700 рублей, сведения и фотографии которого были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО25 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_0777». При поступлении сообщения от ФИО25 у ФИО31, находящейся по адресу: г. 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО25 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО25 в заблуждение о наличии у нее заказываемого товара, предложив оплатить заказ в размере 70 % от стоимости, т.е. в сумме 3000 рублей, осуществив перевод денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк России»№ №, зарегистрированную на имя ФИО20, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № 8646/010/ Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>. Будучи введенной в заблуждение ФИО25 не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 3000 рублей со своей банковской карты на банковскую карту № После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО25 не выполнила, пальто не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 3000 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО25 причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 3000 рублей.

24. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_0777» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды и обуви, в том числе куртки и ботинок общей стоимостью 7500 рублей, сведения и фотографии которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО26 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице«Women_0777». При поступлении сообщения от ФИО26 у ФИО31, находящейся по адресу: г. 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО26 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО26 в заблуждение о наличии у нее заказываемого товара, предложив полностью оплатить их стоимость, осуществив денежный перевод на электронный кошелек с номером №, зарегистрированный на имя ФИО20, не состоящей в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней. Будучи введенной в заблуждение ФИО26 не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 7500 рублей со своей банковской карты на электронный кошелек №. После поступления денежных средств на счет электронного кошелька, находящемся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО26 не выполнила, куртку и ботинки не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 7500 рублей, поступившими на счет электронного кошелька № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО26 причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб в сумме 7500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО27. увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_0777» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды, в том числе двух пуховиков общей стоимостью 10000 рублей, сведения и фотографии которых были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО27 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_0777». При поступлении сообщения от ФИО27 у ФИО31, находящейся по адресу: г. 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО27 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО27 в заблуждение о наличии у нее заказываемого товара, предложив внести предоплату в размере 50 % от стоимости товара, т.е. в сумме 5000 рублей, осуществив перевод денежных средств на банковскую карту «ТинькофБанк» №, зарегистрированную на имя ФИО28, не состоящего в преступном сговоре с ФИО31, расчетный счет которой открыт в ПАО Тинкофф Банк, расположенном по адресу: 

<

адрес> Будучи введенной в заблуждение ФИО27 не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 5000 рублей со своей банковской карты на банковскую карту № №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО27 не выполнила, пуховики не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 5000 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО27 причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 увидела в социальной сети «instagram» на странице «Women_0777» размещенное ФИО31 объявление о продаже одежды, в том числе костюма стоимостью 3100 рублей, сведения и фотографии которого были размещены ФИО31 Намереваясь приобрести данный товар, ФИО29 написала об этом сообщение на номер, указанный на странице «Women_0777».

При поступлении сообщения от ФИО29 у ФИО31, находящейся по адресу: г

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФИО29 так как в наличии указанного товара у ФИО31 не имелось, намерений исполнять обязательства по доставке у ФИО31 не было. Реализуя преступный умысел ФИО31, ввела ФИО29 в заблуждение о наличии у нее заказываемого товара, предложив полностью оплатить стоимость товара, осуществив перевод денежных средств на карту ПАО «Сбербанк России» № зарегистрированную на имя ФИО28, не состоящего в преступном сговоре с ФИО31 и находящейся в пользовании у последней, расчетный счет которой открыт в филиале № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Будучи введенной в заблуждение ФИО29., не предполагая о преступных намерениях ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ используя услуги ДБО Сбербанк онлайн произвела перевод денежных средств в сумме 3100 рублей со своей банковской карты на банковскую карту №. После поступления денежных средств на счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО31, она свои обязательства перед ФИО29 не выполнила, костюм не предоставила, мер к исполнению взятых на себя обязательств не предприняла, полученными денежными средствами в сумме 3100 рублей, поступившими на расчетный счет банковской карты № распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их у ФИО29, причинив своими действиями последней материальный ущерб в сумме 3100 рублей.

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем действия ФИО31 в отношении потерпевших ФИО. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ, так как она в отношении каждого из потерпевших совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; а в отношении потерпевших ФИО правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 159 УК РФ, так как она в отношении каждого из потерпевших совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

ФИО31 виновной себя признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, в содеянном раскаивается, просила о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что наказание за преступления, совершение которых подсудимой суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, ФИО31, воспользовавшись своим правом, при согласии государственного обвинителя и потерпевших, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства, а обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Сомнений в психическом состоянии ФИО31 у суда не возникло, из имеющихся в материалах дела документов, заключения судебно-психиатрической экспертизы и поведения подсудимой в судебном заседании следует, что она подлежит уголовной ответственности на общих основаниях (ст. 19 УК РФ).

Определяя вид и размер наказания, суд, руководствуясь требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

ФИО31 по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства и работы, на учете в КНД не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекалась.

В качестве смягчающих её наказание обстоятельств (ст. 61 УК РФ) судом учитываются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной (по преступлениям в отношении ФИО1 ФИО7., ФИО12 ФИО13 ФИО14 ФИО15., ФИО19.), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба, плохое состояние здоровья её и близкого ей родственника.

Отягчающих в силу ст.63 УК РФ наказание подсудимой обстоятельств - не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, данных о личности подсудимой, требований ст. 6, 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить наказание ФИО31 по ч.1 ст.159 УК РФ в виде исправительных работ, по ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы, не усматривая повода для изменения категории преступления по ч.6 ст.15 УК РФ и применения ст.64 УК РФ – ниже низшего предела. Но принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, молодой возраст подсудимой, необходимость возмещать причиненный ущерб, суд полагает, что исправление ФИО31 может быть достигнуто без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении. А также суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

В силу ст. 1064 ГК РФ удовлетворению подлежат гражданские иски потерпевших в невозмещенной части ущерба, которые ФИО31 признала.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО31 признать виновной в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, шестнадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (за преступление в отношении ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (за преступление в отношении ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 месяцев;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (за преступления в отношении ФИО12 ФИО13 ФИО19.) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года за каждое из трех преступлений;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (за преступления в отношении ФИО6 ФИО10 ФИО22 ФИО26 ФИО27) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 1 месяц за каждое из пяти преступлений;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (за преступления в отношении ФИО7ФИО14 ФИО15 в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства за каждое из трех преступлений;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (за преступления в отношении ФИО3 ФИО4 ФИО5 ФИО8., ФИО9 ФИО16 ФИО34, ФИО18 ФИО21, ФИО23, ФИО24 ФИО25П., ФИО29.) в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства за каждое из тринадцати преступлений;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО31 4 (четыре) года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО31 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, своего постоянного места жительства и работы; являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган в установленные этим органом дни; трудиться; возместить всем потерпевшим-гражданским истцам причиненный ущерб в течение 2-х месяцев.

Контроль за поведением ФИО31 возложить на орган УИИ ГУФСИН по месту жительства осуждённой.

Меру пресечения ФИО31 в виде подписки о невыезде – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: блокнот, находящийся в камере хранения ОП № 7 – уничтожить.

Гражданские иски удовлетворить.

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО1 5245 рублей, в пользу ФИО4 2940 рублей, в пользу ФИО7 3166 рублей 50 копеек, в пользу ФИО9 3520 рублей, в пользу ФИО10 12312 рублей, в пользу ФИО16 4980 рублей, в пользу ФИО18 3090 рублей, в пользу ФИО19 5950 рублей, в пользу ФИО23 3400 рублей, в пользу ФИО24 2925 рублей, в пользу ФИО26 7000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом ст.317 УПК РФ, через Кировский районный суд г. Красноярска, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.А. Литвинов